

# KW WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

BIULETYN INFORMACYJNY  
Nr 75 A, M. p., wtorek, 28 kwietnia 1942

28.IV.1942 - Pawła od Krzyża, Witalis

D E P E S Z E

( Wydanie poranne )

## ECHA NIEDZIELNEJ MOWY HITLERA

Londyn, 27.IV.(BOP,R) Prasa notować zaczyna pierwsze echa niedzielnej mowy wygłoszonej przez Hitlera w Reichstagu. Najdobitniej scharakteryzowało ją radio moskiewskie mówiąc, że swym wystąpieniem w Reichstagu Hitler właściwie "rozpoczął ofensywę przeciwko narodowi niemieckiemu".

Koła londyńskie wskazują, że Hitler zagarnął dla siebie pełnomocnictwa, których żaden dyktator w dziejach świata nie ośmielił się wziąć na siebie. Znamienną cechą przemówienia jest, że nie wspominało ono wcale o rychłym zwycięstwie, lecz tylko zawierało pochlebstwa na temat doskońonego przygotowania się Niemiec. Pominęło ono również zupełnym milczeniem sprawę utworzenia drugiego frontu i nie zawierało żadnych słów powitania pod adresem Laval'a. Anglicy zwracają uwagę na zdanie, w którym Hitler miał powiedzieć, że jeśli Bóg umiłował sobie tych, którzy urzeczywistniają rzeczy niemożliwe, to odda palmę zwycięstwa w ręce tych, którzy stawili opór nieprzyjacielowi posiadającemu niebывałą przewagę liczebną. Jakkolwiek Hitler miał tu na myśli Rosję, to jednak słowa te - zdaniem Anglików - zastosowałyby się raczej do bitwy o W. Brytanię, w której niewielki RAF pobił olbrzymią armadę lotnictwa hitlerowskiego.

## OFENZYWA RAF-u. ROZGORZAŁA NA DOBRĘ

Londyn, 27.IV.(R) Komunikat bryt. min. lotnictwa stwierdza, że port w Rostocku i zakłady Heinkla atakowane były przez czwartą noc z rzędu przez silne formacje bombowców brytyjskich. Widziano jeszcze pożary wzniecone podczas poprzednich nalotów i wzniecono nowe w zakładach lotniczych. Nad M. Północnym bombowiec bryt. stracił nplskego myśliwca. Bombardowano też doki w Dunkierce i założono miny na wodach nplskech. W Anglii czynne były nocne myśliwce i artyleria plot.

Ponadto myśliwce i bombowce brytyjskie bombardowały lotniska nplske we Francji oraz Belgii i Holandii. Zniszczono 4 bombowce nplske a szereg dalszych w ciągu nocy poważnie uszkodzono. Samolot bryt. podczas patrolu nad wybrzeżem duńskim zbombardował nplske statek zaopatrzeniowy i wzniecił na nim pożar. Ze wszystkich tych działań nie powrócił 1 myśliwiec i 3 bombowce bryt.

Niemieckie biuro inform. przyznaje, że RAF kontynuował swe naloty na Rostock w nocy z niedzieli na poniedziałek, twierdząc, że ataki zwrócone były przeciwko dzielnicom mieszkalnym i że stracono 2 bombowce bryt.

Zródła niemieckie dodają, że bombowce niem. ub. nocy kontynuowały swe naloty odwetowe na m. Bath. Komunikat bryt. zaznacza, że w poniedziałek rano bombardowana była zachodnia Anglia przez pojedyncze samoloty nplske, które były ścigane przez nocnych myśliwców. Wynik walk dotychczas nieznany. Wiadomo tylko, że drugi nalot na Bath był już utrzymany na mniejszą skalę.

Myśliwce bryt. wraz z bombowcami kontynuowały działania ofenzywne na północną Francję, atakując w niedzielę węzeł kolejowy w Saint Omer, gdzie stracono 2 myśliwce nplske. Poza tym atakowano węzeł kolejowy w Hazebrouck.

Korespondent lotniczy "Observera" podaje, że Niemcy stracili od początku wojny 35.000 samolotów i około 90.000 lotników. Wliczono tutaj t.zw. straty przez zużycie. Wątpliwym jest, aby obecnie Niemcy mogli wyszkolić więcej niż 20.000 lotników rocznie.

## KS. ELŻBIETA ZACIAGA SIĘ DO PRACY

Londyn, 26.IV.(R) Następczyni tronu angielskiego księżniczka Elżbieta, która niedawno ukończyła 16 lat, zarejestrowała się w Biurze zaciągu ochotniczego do pracy pomocniczej razem z innymi dziewczętami w jej wieku. Księżniczce towarzyszyła królowa angielska Elżbieta.

PRZĄD W VICHY PROTESTUJE W AMERYCE

London, 27.IV.(R) Rząd w Vichy polecił amb. francuskiemu w Waszyngtonie Hays założyć protest u rządu Stanów Zjedn.A.P. przeciwko wysadzeniu wojsk amerykańskich na ląd na wyspie Nowej Kaledonii.

Równocześnie napływają dalsze wiadomości o przechodzeniu członków francuskich placówek dyplomatycznych i konsularnych na stronę ruchu Niezależnych Francuzów. M.inn.francuski przedstawiciel konsularny w San Antonio (stan Texas) Al. Jouffray zrezygnował ze swego stanowiska na znak protestu przeciwko rządowi Laval'a. Podobnie uczynił konsul francuski w Detroit M. Ranguet.

Z Francji nadchodzą zaś wiadomości o wzrastającym niezadowolaniu, sabotażach, demonstracjach i atakach na wojskowych niemieckich. W Paryżu aresztowanych jest tygodniowo około 500 osób za t.zw. działalność antynarodową.

We Francji okupowanej aresztowania t.zw. komunistów sięgają liczby 2 tys. tygodniowo. W ciągu ub. 12 miesięcy policja dokonała 12 tys.obław i rewizyj w domach prywatnych. Od października ub.r. do marca br.dokonano 250 aktów sabotażu.

NACISK WŁOSKI NA CHORWACJĘ

London, 27.IV.(R) Z Rzymu donoszą, że włoski szef sztabu gł. gen. Ugo Cavallero powrócił tu z 2-dniowej podróży odbytej drogą powietrzną do Zagrzebia. W stolicy Chorwacji witany był on przez oficerów niemieckich i oficjalnych przedstawicieli włoskich.

OBUSTRONNA DZIAŁALNOŚĆ PATROLI W LIBII

Kair, 27.IV.(R) Bryt.komunikat wojenny donosi, że w ciągu dnia wczorajszego trwała w dalszym ciągu obustronna działalność patroli. Poprzedniej nocy RAF dokonał nalotów bombowych na różne obiekty w Libii. Dzielne działania nad Cyrenajką były zahamowane przez złe warunki atmosferyczne. Poprzedniego dnia strącono 5 samolotów niemieckich nad Malta. Nie powróciły do bazy 3 samol.bryt. Również w niedzielę strącono nad Malta 5 samol.npłskich. Na skutek nalotów przeprowadzonych przez npla w tym dniu uszkodzone zostały budynki szpitalne, 1 klasztor, 1 kościół i kilka kaplic.

W ciągu 4-ch miesięcy jakie upłynęły od 19 grudnia ub.r. samoloty nplskie dokonały 11 tys.indywidualnych wypadów na Malta. Ponad 5 tys. tych wypadów wykonały bombowce a reszta myśliwce. Stopniowo ilość zrzuconych bomb wzrastała i w marcu osiągnęła ogólną ilość 2 tys.ton, czyli około 70 ton dziennie.

Znaczenie operu Malty polega nie tylko na bohaterkiej walce lokalnej, ale również na odciąganiu znacznych nplskich sił lotniczych z innych frontów. Były dni, w których widziano około 300 bombowców nad Malta. Na leży przypuszczać, że przeszło 400 bombowców ma za zadanie nękanie Malty. W ten sposób też unieruchomione są również znaczne siły obsługi lądowej i zużywane wielkie zapasy paliwa i amunicji. W ciągu 4-ch miesięcy npl stracił conajmniej 200 samolotów na pewno, 70 dalszych prawdopodobnie i 250 miał uszkodzone. Pomimo tych wysiłków npla opór Malty nie osłabł i duch jej obrońców jest nadal wzorowy.

Ostatnio nastąpiła wymiana depesz między obrońcami Malty i Corregidor.

NADAL WALKI LOKALNE W ROSJI

Moskwa, 27.IV.(R) Komunikat wydany o północy nie przynosi żadnych zmian na froncie. Dn.25 bm strącono 21 samol.niem. kosztem 10 własnych. Okręty sow. zatopiły na M.Barentsa nplską łódź podwodną. Dodatkowy komunikat stwierdza, że podczas dwudniowych walk pod Leningradem wojska sowieckie zniszczyły 7 pozycji betonowych i 11 ziemnych umocnień, przy czym zginęło 400 Niemców. Na froncie smoleńskim odparto nocny atak niem. batalionu niechoty wspartego przez artylerię. Partyzanci rosyjscy dokonali ataku nocnego na nplski garnizon na froncie południowym, zadając znaczne straty i biorąc bogaty łup wojenny w postaci wszelkiego rodzaju broni. Prasa wskazuje, że na froncie rosyjskim trwają lokalne ataki sow. i kontrataki niem., ale że obu stronom znacznie przeszkadzają roztopy. Wszelkie koncentracje cięższego materiału wojennego mogą się narazie odbywać tylko wzdłuż szlaków kolejowych. Dlatego w ciągu najbliższych kilku tygodni należy oczekiwać za ciężkich walk o ważne węzły kolejowe.

Z DZIAŁAŃ WOJENNYCH NA DŁ.WSCHODZIE

Czungking, 27.IV.(R) Wczorajsze komunikaty donoszą o odbiciu przez Chińczyków w Burmie miasta Taungy stolicy prowincji Szan o ok.150 km. na połudn.wschód od Mandalay. Japończycy po zajęciu Yamethin posuwają się na północ. Toczą się również walki na południe od Pyawbwe o kilkanaście km od Yamethin. Na froncie Irrawady niema zmian. Samoloty japońskie dokonały nalotu na m.Darwin w Australii przy czym strącono 11 samol.nplskich. Straty sojusznicze są znikome. Ataki na port Moresby na N.Gwinei odparto. Sojusznicy atakowali z powietrza lotnisko japońskie w Lae na N.Gwinei i w Bougainville na wyspach Salomona.